МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ СОШ № 23 г. Симферополя)

ПРИКАЗ
От  ____. ____. 2024г.       № _____

О создании Родительского контроля

 за организацией питания обучающихся

На основании Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статьей 37

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых

продуктов», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», приказа Минобрнауки РК от 31.08.21г

№ 1371 «О создании Республиканского совета родительского контроля за организацией

питания обучающихся в общеобразовательных организациях Республики Крым»,

Методических мероприятий МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях»,  Приказа Минобразования Крыма от 18.05.2022г №

798 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим

питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных

организациях РК», Положения о Родительском контроле организации питания

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Родительский контроль за организацией питания обучающихся в МБОУ

МОШ №23 в 2024-2025 году.

2. Назначить ответственного за организацию родительского контроля Тамарову Н.Л.,

ответственного по питанию в МБОУ СОШ №23.

3. Ответственному за организацию родительского контроля:

3.1. Создать комиссию родительского контроля (далее - комиссия) для осуществления

действительного контроля за организацией и качеством питания школьников, с

правом их прохода на пищеблок (при обязательном условии соблюдения

требований санитарного законодательства) в следующем составе:

- Науменко М.А., заместитель директора по УВР, член администрации;

- Тамарова Н.Л., ответственная по питанию в МБОУ СОШ №23;

- Сухобокова А.В., член общественности;

- Кравцова И.Ю., член родительского комитета;

- Муртазаева С.С., член родительского комитета;

- Петрова Н.А., председатель Совета школы;

- Сахнова Т.Г., педагог школы.

4. Комиссия осуществляет:

4.1. контролировать организацию и качество питания обучающихся в школе;

4.2. получение от заведующих производством, медицинского работника информацию по

организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-

гигиенических норм;

4.3. Оценивать:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной мебели,

столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции готовых блюд;

- вкусовые предпочтения детей. удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия родителей или

иных законных представителей;

- информирование родителей о здоровом питании.

4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в

присутствии не менее трёх человек на момент проверки;

4.5. изменять график проверки, если причина объективна;

4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;

4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной

столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

5. Результаты контроля доводить до сведения родителей на общешкольных и классных

родительских собраниях.

6.  Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на зам директора по УВР,

ответственного по питанию Тамарову.

Директор МБОУ СОШ №23    Г.Л. Бочарова

С приказом ознакомлена    Н.Л. Тамарова

Исп. Тамарова Н.Л.

		2024-09-10T08:30:27+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна
	я подтверждаю этот документ